

证券代码：300153

证券简称：科泰电源

公告编号：2017-044

上海科泰电源股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	科泰电源	股票代码	300153
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	廖晓华	徐坤	
办公地址	上海市张江高新区青浦园天辰路 1633 号	上海市张江高新区青浦园天辰路 1633 号	
电话	021-69758010	021-69758012	
电子信箱	irm@cooltechsh.com	xukun@cooltechsh.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	495,156,847.73	377,115,090.77	31.30%
归属于上市公司股东的净利润（元）	16,149,643.43	14,295,646.90	12.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	14,497,508.65	10,915,828.23	32.81%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-167,987,978.98	-19,365,868.87	-767.44%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.04	25.00%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.04	25.00%
加权平均净资产收益率	1.66%	1.50%	0.16%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,457,460,626.52	1,377,755,311.57	5.79%
归属于上市公司股东的净资产（元）	956,813,001.76	970,534,089.38	-1.41%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	39,883		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
科泰控股有限公司	境外法人	41.70%	133,440,000	0		
新疆荣旭泰投资有限合伙企业	境内非国有法人	11.46%	36,664,000	0		
汕头市盈动电气有限公司	境内非国有法人	4.79%	15,327,484	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.53%	1,691,600	0		
李伟	境内自然人	0.20%	636,700	0		
姜东林	境内自然人	0.14%	443,600	0		
徐雪梅	境内自然人	0.13%	408,000	0		
许乃强	境内自然人	0.12%	397,600	298,200		
张爱军	境内自然人	0.12%	373,000	0		
陈叶青	境内自然人	0.10%	321,500	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东徐雪梅除通过普通证券账户持有 5,000 股外，还通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 403,000 股，实际合计持有 408,000 股公司股票；公司股东陈叶青通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 321,500 股，实际合计持有 321,500 股公司股票。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司在巩固和发展电力设备板块业务的基础上，将工作重心向新能源汽车板块进行转移，积极开展各项工作，各项业务得到持续稳健发展，实现营业收入 49,515.68 万元，较上年同期增长 31.30%，其中母公司销售额为 47,488.26 万元，较上年同期增长 58.98%；报告期内实现的归属于上市公司股东的净利润为 1,614.96 万元，较上年同期增长 12.97%。

智能电力设备全产业链制造业板块，上半年国内经济延续了去年稳中有进、稳中向好的发展态势，在 IDC 机房建设高峰和一带一路项目带动下，市场需求有所回暖，整个行业需求小幅上升。公司管理层按照年度经营计划，加大市场拓展力度、紧抓项目执行效率、进一步提升产品质量等重点工作，营业收入较上年同期实现较大幅度增长。

国内市场方面，公司继续稳固和拓展国内核心行业市场，紧抓项目落实，在三大通信运营商的年度集采招标中分配的额度之外，争取计划外项目的合同签订和交付，并取得良好成效，在三大通信运营商中保持了较高的市场份额；抓住数据中心和云计算的发展机遇，利用好 IDC 机房建设高峰，加快与华为、中兴等数据中心总包商合作，充分发挥高压机组产品技术、行业经验和售后服务优势，大力拓展数据中心机房备用电源市场，提升了市场占有率。

海外市场方面，公司重视国外市场渠道拓展，推行“多品牌、多渠道”的市场策略，在发电机组行业出口市场小幅下降的情况下，公司与泰德发挥协同效应，共享采购平台，有效降低采购成本，提升产品竞争力；利用新加坡子公司在东南亚地区的品牌影响、语言文化和区位优势，加大力度拓展燃气机组业务；通过与海外通信基础设施建设商和海外电信运营商的合作，带动通信基站专用发电机组及混合能源系统产品出口；利用逐步完善的海外销售渠道，进一步巩固东南亚、中东、非洲、澳大利亚、南美、欧洲等地区的市场成果。

新能源汽车业务板块，目前已经在上海、北京、天津、湖北、福建、安徽、广东等地设立子公司，属地化地开展新能源物流车租赁业务，为顺丰速运、EMS、圆通、韵达等公司提供新能源物流车租赁服务，与菜鸟物流等客户达成新能源物流车战略合作协议，形成了一定的客户基础和新能源物流车市场投放量。在此基础上，公司持续新能源整车制造、核心部件供应等领域的产业投资机会，积极寻找拥有专业团队、与公司现有业务匹配度高的投资标的，争取在核心制造端和终端市场端重新建立双重优势，占据新能源汽车价值链的核心环节。

投资业务方面，智光节能和大众小贷公司均取得较好的经营业绩。智光节能逐步从节能服务商向综合能源提供商转型发展，上半年实现了较好的业绩增长。大众小贷公司经过一年多的发展，业务实现了迅速增长，取得了较好的业务收入。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

根据财政部 2017 年 5 月 10 日颁布的财会[2017]15 号关于印发修订《企业会计准则第 16 号—政府补助》的通知，要求企业自 2017 年 6 月 12 日起对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至准则施行日之间新增的政府补助根据新准则进行调整。本次会计政策变更已经公司 2017 年 8 月 16 日召开的第三届董事会第二十三次会议审议通过。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

与上年年末相比，本报告期内，因新设增加福建科泰德电力设备有限公司、科泰电源(香港)有限公司 2 家公司。

上海科泰电源股份有限公司

法定代表人（谢松峰）：_____

2017 年 8 月 28 日